
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 689 del 23-09-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 689

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 30 del 23-09-2019

OGGETTO:APPALTO GESTIONE INTEGRATA SERVIZIO DI IGIENE URBANA E CONNESSI-
NOMINA DIRETTORE PER L'ESECUZIONE - ART.LO 101 COMMA 1 DEL D.LGS 50/2016.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 689 del 23-09-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

APPALTO GESTIONE INTEGRATA SERVIZIO DI IGIENE URBANA E CONNESSI- NOMINA
DIRETTORE PER L'ESECUZIONE - ART.LO 101 COMMA 1 DEL D.LGS 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 20.05.2019 con il quale al sottoscritto geom. Giorgio Benni è stata attribuita la
Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente  fino a nuove disposizioni;

PREMESSO CHE

con determinazione n. 287 del 25.07.2017 (reg. gen. 599) la SUA Provinciale aggiudicava definitivamente la
gara per anni 5 alla ditta "Soc. Coop. LA SPLENDENTE con sede legale a Petritoli (FM) Via P. Marini, 52
C.F. e P.I. 01218960449" alle condizioni tecniche ed economiche offerte dalla stessa ditta in occasione della
procedura selettiva al prezzo complessivo per tutta la durata dell’appalto (anni 5) di €. 2.550.921,00 oltre IVA
al 10% pari ad €. 510.184,20 oltre IVA 10% e ad €. 42.515,35 oltre IVA 10% mensili. Importi comprensivi
anche degli oneri di smaltimento;
in data 17.11.2017 rep. 190 veniva stipulato il contratto con la ditta “La Splendente” soc. coop. di Petritoli;

PREMESSO QUANTO SOPRA

VISTO l'art.lo 101 del Codice dei Contratti (D.lgs 50/2016 )  che  al comma 1 recita. " La esecuzione dei contratti
aventi ad oggetto lavori, servizi, forniturew, è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento, che controlla i livelli di
qualità delle prestazioni . Il Responsabile Unico del Procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale, tra l'altro, del
Direttore dell'Esecuzione del contratto o del Direttore dei Lavori, del Coordinatore in materia di salute e di sicurezza
durante l'esecuzione previsto dal decreto Legislativo 09.04.2008 n. 81 nonchè del collaudatore ovvero della
commissione di collaudo, del verificatore della conformità e accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni
ad ognuno affidate. " ;

VISTE le linee ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs 50/2016e s.m.i.recante " .... Nomina, ruolo e compiti del
Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvata dal Consiglio dell'Autorità
con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornata con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017 che, in
particolare, al punto 10.2 prevede che : " Il Direttore dell'esecuzione del contratto è soggetto diverso dal Responsabile
del Procedimento nel caso di prestazioni di importo superiore a 500.000,00 euro";

DATO ATTO che per motivi contingenti all'organizzazione del Servizio Urbanistica-Ambiente, dovute alla cessazione
a far data dal 01.11.2017 dal servizio dell'arch. Marco Pantanetti  che svolgeva compiti di istruttore tecnico all'interno
della struttura e già formato sulle procedure relative ai precedenti appalti di gestione del Servizio di Igiene Urbana ed in
grado di poter ricoprire il ruolo di Direttore dell'Esecuzione;

VISTO che a seguito di procedura concorsuale a far data dal 01.01.2018 è stata assunta presso il servizio Urbanistica-
Ambiente la geom. Giulia Cancellieri per la quale è stato necessario prevedere un adeguato periodo di formazione sia
sui contenuti contrattuali, sullo svolgimento del servizio, sui compiti che la ditta si è impegnata in sede di appalto a
realizzare e più in generale sulle problematiche legate all'applicazione del D.lgs 152/2006;

CONSIDERATO che all'interno della struttura comunale non è stato possibile reperire idonea figura in grado di
svolgere lo specifico compito di Diretto dell'Esecuzione per l'Appalto relativo alla Gestione Integrata del servizio di
Igiene Urbana e Connessi;

VISTO che per le motivazioni sopra espresse ad oggi la nomina del Responsabile dell'Esecuzione è dovuta anche sotto
un profilo organizzativo del servizio e per consentire una effettiva gestione e coordinamento dello stesso;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 689 del 23-09-2019  Pagina 3

DATO ATTO che la geom. Giulia Cancellieri dispone della qualificazione professionale e della formazione necessaria
per l'assegnazione dell'incarico;

RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario provvedere alla nomina del Direttore  dell'Esecuzione del contratto
della  Gestione Integrata del Servizio di Igiene Urbana e Connessi nella persona della geom. Giulia Cancellieri in
possesso dei necessari  requisiti di formazione, competenza nella specifica materia;

VISTA :
-La disponibilità del soggetto interessato;
-Le dichiarazioni in merito all'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art.lo77 comma 4, 5 e 6
del D.lgs 50/2016, agli atti del procedimento;

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.lgs 33/2013, recante il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del D.lgs 267 del 18.08.2000;

DATO ATTO che l'importo di appalto di cui all'oggetto posto a base di gara per anni cinque (5 anni) è stato pari a ad €.
2.821.500,00 oltre IVA, e quindi superiore a €. 500.000,00, importo per il quale il Direttore del'Esecuzione non può
coincidere con il R.U.P. bensì con una figura diversa, tecnicamente idonea professionalmente e qualificata per
l'esecuzione tecnica del contratto  con la funzione di supportare le decisioni di competenza del R.U.P. attraverso il
proprio contributo derivante dalla conoscenza del testo contrattuale, dalle relative dinamiche applicative e della
normativa di riferimento in materia;

RICHIAMATI:
-La legge 241/90 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento Amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrative;
-Il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 ad oggetto " Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/21/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessioni e degli appalti pubblici e sulle procedure d'applato degli Enti erogatori
dei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
-La Deliberazione ANAC n. 1096 del 26.10.2016 "Linee Guida n. 3", di attuazione del D.lgs 18.04.2016 n. 50, recante "
Nomina, ruolo e compiti del responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni".

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai regolamenti dell'Ente
del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari e, per
effetto, l'opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto;

SPECIFICATO che l'adozione del presente provvedimento assume natura di atto obbligatorio e vincolante per le
motivazioni sopra esposte;

ATTESTATA:
-La regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa vigente di settore e alle norme
generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;
-La correttezza del procedimento;
-La convenienza e l'idoneità dell'atto nel perseguire gli obiettivi generali dell' Ente e quelli specifici di competenza
assegnati al Servizio Urbanistica-Ambiente;
-L'assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di interesse;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 689 del 23-09-2019  Pagina 4

RIBADITO che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta in assenza di
qualsivoglia conflitto di interesse  in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall'art.lo 6 bis della legge 241/1990 e
s.m.i. e dell'art.lo 7 del DPR 62/2013;

DATO ATTO che all'incarico  dovrà essere corrisposto quota parte dell'incentivo previsto dall'art.lo 113 del D.lgs
50/2016 non appena l'Amministrazione Comunale avrà approvato il regolamento previsto al comma 3  dell'art.lo 113
del D.lgs 50/2016;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto ai sensi di quanto previsto
dall'art.lo 147 bis del D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi ;

VISTO il regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTO lo statuto del Comune di Montegiorgio;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito

TUTTO CIO' PREMESSO E MOTIVATO

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente
provvedimento;

2. Di nominare, ai sensi dell'art. 101 del D.lgs 50/2016, quale Direttore dell'Esecuzione del contratto per la gestione
integrata del Servizio di Igiene Urbana e Connessi il geom. Giulia Cancellieri quale tecnico istruttore del Servizio
Urbanistica-Ambiente del comune di Montegiorgio, avente adeguata competenza professionale ed esperienza nel settore
di cui trattasi;

3. Di stabilire che alla stessa sarà riconosciuto, non appena l'amministrazione Comunale avrà approvato il Regolamento
per l'assegnazione degli incentivi di cui all'art.lo 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. quota parte dei compensi spettanti come
stabiliti nel regolamento comunale;

4. Di dare atto, altresì, che ai sensi dell'art.lo 6bis della L. 241/90 e s.m.i.  e dell'art.lo 1 comma 9 lettera e) della legge
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

5. Di dare atto ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa-contabile  del presente
provvedimento ai sensi dell'art.li 147/bis coma 1 del D.lgs 267/2000

6. di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito istituzionale
dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69

7. di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.
267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 689 del 23-09-2019  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. Giorgio Benni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. Benni Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 689 del 23-09-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-09-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Geom. Giorgio Benni
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-09-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Giorgio Benni
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 30-09-2019                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 30-09-2019 al 15-10-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1656    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. Giorgio Benni


